
COMUNE DI MOLOCHIO
Prot. n. L5:))
N. /Reg.D.

PROVINCIADIREGGIOCALABRIA
del 29 MOR.20L
del _

OGGETTO: Individuazione del Responsabile della trasparenza.

IL SINDACO
Visti:

il D.L.vo 27 ottobre 2009, n. 150 "Attuazione della legge 4 marzo 2009, n.
15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni", che, all'art. 13,
comma 5, lettera d) demanda alla Commissione per la valutazione, la
trasparenza e l'integrità delle Amministrazioni pubbliche (ClVlT ora ANAC)
il compito di adottare le linee guida per la predisposizione del Programma
triennale della trasparenza e l'integrità;
l'art. Il del predetto D.L.vo n. 50/2009, che definisce la trasparenza come
accessibilità totale, anche attraverso lo strumento della pubblicazione sui
siti istituzionali delle amministrazioni pubbliche, delle informazioni
concernenti ogni aspetto dell'organizzazione, degli indicatori relativi agli
andamenti gestionali ed all'utilizzo delle risorse per il perseguimento delle
funzioni istituzionali, dei risultati dell'attività di misurazione e valutazione
svolta dagli organi competenti, allo scopo di favorire forme diffuse di
controllo del rispetto dei principi di buon andamento e imparzialità;
la legge 6 novembre 2012, n. 190 con la quale sono state approvate le
"disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione";
il comma 35 dell'art. l della sopra citata legge che delega il Governo ad
adottare un decreto legislativo per il riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parté
delle pubbliche amministrazioni;
il D.L.vo 14/03/2013 n. 33 recante "Riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
della Pubblica Amministrazione";
il D.L.vo 25/05/206, n. 97 di revisione e semplificazione delle di'sposizioni
in materia di corruzione, pubblicità e trasparenza e diffusione delle
informazioni;

Richiamate, altresì, le linee di indirizzo che l'ANACha emanato in materia con
proprie determinazioni;
Considerato:

che ai sensi dell'art. 43 del D.L.vo 33/2013, cosi come di recente novellato
dal D.L.vo 97/2016, il Responsabile della trasparenza assume un ruolo



rilevante, con specifici compiti di controllo dell'adempimento degli obblighi
di pubblicazione assicurando la completezza, la chiarezza e l'aggiornamento
delle informazioni pubblicate;
che i Responsabili dei Settori e il responsabile della trasparenza controllano
e assicurano la regolare attuazione dell'accesso civico;
che i Responsabili dei Settori e degli uffici garantiscono il tempestivo e
regolare flusso delle informazioni da pubblicare ai fini del rispetto dei
termini stabiliti dalla legge;

Visto il Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di
Molochio, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del
31/01/2017, che individua gli obblighi di trasparenza e che deve,
necessariamente, integrarsi con le disposizioni normative intervenute
successivamente alla sua approvazione (D.L.vo 33/2013 e ss.mm.ii.);
Preso atto che l'art. 22, ultimo comma del predetto PTPCT dispone che il
Responsabile della trasparenza deve essere distinto dalla figura del RPC atteso
che quest'ultimo svolge presso questo Comune le funzioni di reggente ed,
obiettivamente, è impossibilitato a svolgere in modo continuativo tale importante
funzione;
Dato atto, pertanto:

il Segretario Comunale di questo Ente svolge la propria attività in posizione
di reggenza, nominato dal Prefetto di Catanzaro, per cui non è presente
tutti i giorni presso questa sede;
che la figura del Segretario Comunale è già investita, a termini della vigente
normativa, della funzione di Responsabile della prevenzione della
corruzione, ai sensi di legge;
che il Segretario Comunale svolge l'attività di direzione sui controlli interni;

Ritenuto opportuno nominare, quale Responsabile della trasparenza di questo
Ente, per dare continuità a tale figura, l'Ing. Andrea Mesiani, con il profilo
professionale di "Istruttore direttivo tecnico", Cat. D, il quale ha, altresì,
esperienza e preparazione in materia informatica;
Dato atto, altresì:

che la designazione del Responsabile della Trasparenza dovrà essere
comunicata alla Civit ora ANAC che ha dedicato apposita sezione del sito
alla raccolta dei relativi dati;
che la legge non individua la durata dell'incarico che, pertanto, avrà durata
fino a nuova e differente nomina;
che il dipendente Ing. Andrea Mesiani non è stato destinatario di
provvedimenti disciplinari ed ha dato dimostrazione nel tempo di
comportamento onesto;

Ritenuto opportuno procedere a nominare il dipendente Ing.
Responsabile dell'Area LL.PP. Manutenzione quale
Trasparenza per le seguenti motivazioni:
- ha la competenza tecnica per adempiere a detta funzione;
- non dirige l'attività di controllo successivo di regolarità amministrativa, a
differenza del Segretario Comunale, cui spetta la direzione dell'attività dei
controlli interni successivi sugli atti;
VISTI:

Andrea Mesiani, già
Responsabile della

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;

Il



il D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
il D.L.vo 31 marzo 2001, n. 165;
il D.L.vo 27 ottobre 2009, n. 150 e ss.mm.ii.;
la Legge n. 190/2012;
il D.L.vo n. 97/2016;

DECRETA
1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del. presente atto;
2. di nominare il dipendente Ing. Andrea Mesiani, nato a Picerno (PZ) il
01/04/1961 e residente in Molochio (RC), Via Corrado Alvaro, n. 4, con il profilo
professionale di "Istruttore direttivo tecnico", Cat. D, quale Responsabile per la
Trasparenza ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal D.L.vo 150/2009 e
dall'art. 43 del D.L.vo n. 33/2013 e ss.mm.ii.;
3. di stabilire che il contenuto dell'incarico è definito dalla normativa e dalle
delibere dell'ANAC su richiamate;
4. di dare atto che il Responsabile come sopra individuato dovrà adempiere ai
compiti allo stesso assegnati dal D.L.vo n. 33/2013 e in ottemperanza al D.L.vo
n.97/2016;
5. di dare atto che, in qualità di Responsabile per la trasparenza, lo stesso dovrà
garantire uno stretto rapporto di coordinamento e collegamento con il
Responsabile della prevenzione della corruzione;
6. di stabilire che l'incarico conferito con il presente decreto avrà durata fino a
nuova e differente nomina;
7. di dare atto che, per la pubblicazione degli atti di pertinenza, i Responsabili dei
Settori individueranno il proprio personale per l'adozione dei relativi
adempimenti; detto personale sarà dotato, se non già in possesso, di apposita
password di accesso;
8. di demandare espressamente al detto Responsabile l'adozione di ogni misura
organizzativa idonea ad assicurare il rispetto della normativa de quo e,
segnatamente, gli adempimenti dirigenziali;
9. di dare mandato ai Responsabili dei Settori, soggetti responsabili degli obblighi
. di pubblicazione e della qualità dei dati per come definita dall'art.6 del D.L.vo
n.33/2013 e ss.mm.ii., di adeguare l'attività amministrativa ed i procedimenti
istruttori di propria competenza, per garantire il rispetto del dettato normativo
finalizzato alla corretta pubblicazione delle informazioni in materia di
trasparenza, nel nuovo spazio del portale istituzionale comunale denominato
"Amministrazione Trasparente", nel rispetto del trattamento dei dati personali
trattati dall'Ente ex art. 29 del D.L.vo 196/2003, oltre che di tutti i dati sensibili
trattati;
lO. di dare atto che il presente decreto è notificato all'interessato;
11. di pubblicare la presente nomina sul sito del Comune alla sezione
"Amministrazione trasparente" e all'albo pretorio informatico, dandone
comunicazione all'interessato, all'O.l.V., ai Responsabili dei Settori, nonché
effettuare le dovute comunicazioni per legge.
Dalla Residenza Municipale, lì 29/03/2017

IL SINDACO

tt~


